
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 27 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: RICHIESTA  MANTENIMENTO  IN  DEROGA  DEI  PLESSI SCOLASTICI 

SOTTODIMENSIONATI  DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA 

DI GARBAGNA          
 

 

             L’anno duemilaventiquattro addi ventotto del mese di giugno alle ore 13:00, previa 

osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 

comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 

nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 

                 

                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 

UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 

TONCINI PIETRO ASSESSORE Presente 

      

      

  

 

      Totale presenti   3  

      Totale assenti    0 

 

 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 

OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in presenza e in video conferenza, il Sig. 

RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 

 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  27 del 28.06.2024 

 

 

 

 

OGGETTO : RICHIESTA  MANTENIMENTO  IN  DEROGA  DEI  PLESSI SCOLASTICI 

SOTTODIMENSIONATI  DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA 

DI GARBAGNA         

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to (Dott. Giovanni Olivotto) 

 

 

 

 

 



 

 

Il Segretario Comunale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità 
mista, con il componente Sig. Pietro Toncini presente in modalità telematica e i Sig.ri Davide Samuel 
Umberto Ravera e Carolina Torre in presenza 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- ogni anno la Regione opera la razionalizzazione e programmazione della propria rete 

scolastica, secondo quanto stabilito dall’art. 138 del d.lgs. del 1° marzo 1998, n. 112 

“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, 

in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e dalla riforma del Titolo V della 

Costituzione (l. Cost. n. 3/2001) che attribuisce alla competenza delle Regioni la gestione del 

proprio sistema scolastico; 

- tale programmazione prevede un iter che coinvolge anche gli Enti Locali, ai sensi dell’art. 139 

del citato d.lgs. n. 112/98 che attribuisce alle Province e ai Comuni alcune funzioni in materia 

di istruzione scolastica; 

- ai fini della redazione del Piano di dimensionamento scolastico per a.s. 2025/2026, la Provincia 

di Alessandria ha richiesto ai Comuni aventi plessi sottodimensionati di deliberare il 

mantenimento in deroga degli stessi; 

 

Dato atto che: 

-  il Consiglio Regionale del Piemonte con DCR n. 331-8023 del 26/03/2024 ha sostituito 

l’allegato A alla deliberazione DCR 292-17321 del 25/07/2023 che ha approvato l’Atto 

di indirizzo e criteri per la definizione del Piano regionale di programmazione della rete 

scolastica e del Piano regionale di programmazione dell’offerta formativa delle scuole 

secondarie di II grado per ciascuno degli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 

2026/2027; 

- La normativa sopra citata è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 11 del 11/04/2024; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Garbagna risulta essere: 

- comune montano, ai sensi della D.G.R. n. 1-10104 del 21 novembre 2008; 

- in Area Interna (SNAI) Terre del Giarolo (29 Comuni) riconosciuta dal Ministero 

della Coesione Territoriale; 

 

DATO ATTO che la sopra richiamata deliberazione ha previsto che possano essere mantenuti 

attivi, in deroga, i Punti di erogazione del servizio (PES) di scuola statale, riconosciuti con codice 

meccanografico ministeriale purché funzionanti nell’a.s. 2024/2025, siti in comuni montani e/o in 

comuni in situazione di marginalità di cui alla deliberazione della Giunta regionale 21 novembre 

2008, n. 1-10104: 

● di scuola dell’infanzia costituiti con monosezione inferiore ai parametri del D.P.R. 

n.81/2009 e con almeno 10 bambini; 

● di scuola primaria costituiti con almeno una classe 10 bambini o una pluriclasse con 

minimo di 8 e massimo di 18 alunni; 

● le sezioni staccate di scuola secondaria di I grado costituite con almeno 20 alunni; 
 

CONSIDERATO che la rete scolastica del Comune di Garbagna (AL) è costituita dai seguenti 

punti di erogazione del servizio di scuola statale, tutti afferenti all’Istituto Comprensivo Viguzzolo 

di Viguzzolo (AL): 

 

- Scuola dell’Infanzia “Santa Giusta”, sita in Via Argo Ravetta, 6; 

- Scuola Primaria “Giovanni Pascoli”, sita in Via Roma, 42; 



 

 

 

RICHIAMATA la nota della Provincia di Alessandria, prot. n. 23564 del 14 maggio 2024 a 

oggetto “Programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa della provincia di 

Alessandria a.s. 2025/2026”;  

 

CONSIDERATO che, al fine della valutazione di opportunità al mantenimento del PES, il Comune 

deve effettuare un’analisi basata sui seguenti criteri: 

● che la consistenza numerica dell’utenza attesa per l’a.s. 2025/2026, sulla base delle nascite 

del bacino d’utenza del PES ed in base all’andamento della frequenza nell’ultimo triennio 

rispecchi i requisiti per il mantenimento del plesso; 

● che siano state verificate le condizioni di sicurezza e delle caratteristiche dell’edificio 

scolastico; 

● che l’accesso all’edificio scolastico sede di PES sia facile, in quanto raggiungibile a piedi o 

con mezzi nei tempi e nelle distanze indicate nella nota della Provincia di Alessandria, prot. 

n. 23564;  

● Che, il posizionamento geografico sul territorio dell’edificio, lo rende l’unico in un raggio di 

15km di distanza; 

● Il Comune di Garbagna svolge un puntuale servizio di trasporto scolastico sia per gli alunni 

della scuola primaria che dell’infanzia in cui è previsto anche un accompagnatore; 

 

PRESO ATTO delle Delibera n. 7 del 6 settembre 2023 e Delibera 15 del 21/05/2024 del 

Consiglio d’Istituto scolastico “Istituto Comprensivo di Viguzzolo” con la quale si esprime parere 

favorevole al mantenimento di deroga dei suddetti Punti di Erogazione del Servizio; 
 

DATO ATTO CHE, allo stato, i PES di Garbagna presentano: 

- relativamente all’a.s. 24/25 alla scuola dell’infanzia numero 12 iscritti, così ripartiti tra le 

classi: n. 5 al primo anno di frequenza, n. 6 al secondo anno di frequenza, n. 1 al terzo anno 

di frequenza; 

- relativamente all’a.s. 24/25 alla scuola primaria 19 iscritti, così ripartiti tra le classi: n. 7 in 

prima, n. 3 in seconda, di cui uno studente con insegnante sostegno, n. 3 in terza, n. 6 in 

quinta; 

 

CONSIDERATO che sulla base delle nascite del bacino di utenza dei PES, l’utenza attesa per l’a.s. 

2025/2026 si pone nei seguenti termini: il bacino di utenza della scuola primaria comprende i 

comuni di Garbagna (n. 8 bambini ), Avolasca (n. 1 bambino), Casasco (n. 5 bambini), Montegioco 

(n. 3 bambini), Borghetto Borbera (n. 1 bambino), Montemarzino (n.1 bambino) e Dernice (n.1 

bambino),  

rilevato che il numero dei nati nell’anno 2019 (anno di nascita dei bambini che iniziano la prima 

nell’a.s. 25/26) è pari a n. 1 a Garbagna, n. 1 a Casasco, n. 4 a Montegioco e n.1 ad Avolasca, per 

l’a.s. 2025/2026 si prevede un numero di iscritti pari a 20 (=19-6+7); 

 

invece, il bacino di utenza della scuola dell’infanzia comprende i comuni di Garbagna (n. 8 

bambini), Casasco (n. 2 bambini), Avolasca (n.1 bambino) Montegioco (n. 1 bambino) e Dernice (n. 

2 bambini)  

rilevato che il numero dei nati nell’anno 2022 (anno di nascita dei bambini che iniziano il primo 

anno di scuola dell’infanzia) è pari a n. 1 a Garbagna, n.1 a Casasco e n.1 Avolasca per l’a.s. 

2025/2026 si prevede un numero di iscritti pari a 14 iscritti (=12-1+3); 

 

CONSIDERATO che l’edificio sede dei PES possiede le caratteristiche dell’edificio scolastico e 

soddisfa le condizioni di sicurezza; 

 

CONSIDERATO che non sono presenti altri PES alternativi che soddisfino le condizioni di 

accesso previste, ovvero per le scuole dell’infanzia non più di km 5 da percorrere in non più di 20 

minuti e per le scuole primarie non più di km 9 da percorrere in non più di 20 minuti; 



 

 

 

RITENUTO: 

- di formalizzare l’atto deliberativo con cui si chiede la deroga per il mantenimento dei plessi 

scolastici; 

- di trasmettere la presente Deliberazione alla Provincia di Alessandria, richiedendo l’inserimento     

dei punti di erogazione del servizio da mantenere in deroga, sopra indicati, nel proprio Piano di      

revisione e dimensionamento della rete scolastica per l’a.s. 2025/2025; 

 

 VISTI: 

 - il d.lgs. 267/2000; 

 - lo Statuto Comunale; 

 

PRESTO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 

267/2000;  

 

CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di dare atto che quanto indicato in parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente deliberato; 

 

2. Di individuare, con il presente atto, i seguenti punti di erogazione di servizio (PES) per cui 

risulta opportuno mantenere attivo il servizio scolastico per l’a.s. 2025/26, anche in deroga 

ai parametri del D.P.R. n. 81/2009, in quanto ubicati in comune montano: 

 

- Scuola dell’Infanzia “Santa Giusta”, sita in Via Argo Ravetta, 6; 

- Scuola Primaria “Giovanni Pascoli”, sita in Via Roma, 42; 

 

3. Di chiedere, a favore di questo Comune (interamente montano), il mantenimento anche in 

deroga dei PES di scuola dell’infanzia e di scuola primaria di primo grado (scuola primaria) 

per l’a.s. 2025/2026; 

 

4. Di trasmettere la presente Deliberazione alla Provincia di Alessandria, come da nota del 14 

maggio 2024 prot. 23564; 

 

5. Di dichiarare, con votazione separata, unanime e favorevole, la presente immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 

 RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                           F.to  Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 28.06.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

 F.to GUGLIELMONE PIETRO                         F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 28.06.2024 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

    Il Segretario Comunale 

                       F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 28.06.2024 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


